
 

 

 
COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
N.Generale: 106 - N.per Servizio 33 

 
Responsabile del Servizio: ACCHIARDI VALERIA 

 
OGGETTO: 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE COLLETTIVA SCOLASTICA 
PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA - AA.SS. 2025/2026 – 2026/2027. 
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA SENZA BANDO, ART. 50 CO. 1 LETT. E) 
DEL D.LGES. 36/2023 - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE ED AVVIO 
PROCEDURA CON RDO SULLA PIATTAFORMA ELETTRONICA MEPA. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno sedici nella sede comunale il 
sottoscritto in qualità di responsabile del servizio; 

 
Visto il Testo Unico delle leggo sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 183 
comma 9; 

 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 05 del 28.05.2022 con il quale si designavano ed 

individuavano i responsabili di ogni singola area; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 43 del 23/12/2024 con la quale di approvava il bilancio di 

previsione per l’anno 2025; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 11 del 13/02/2024 con la quale si approvava il Piano 

Esecutivo di Gestione ed il Piano degli obiettivi e delle risorse per l’anno 2024, si istituivano i 
relativi centri di responsabilità e si dava atto che il P.E.G. avrebbe avuto validità fino 
all’approvazione del P.E.G. dell’anno successivo; 

 
Visto lo Statuto del Comune; 
  

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali" ed in particolare: 
- l'articolo 107, che assegna ai responsabili la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
la responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa; 
- l'articolo 192, che prevede l'adozione delle determinazioni a contrattare, con indicazione del 
fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’appalto del servizio di ristorazione scolastica per 
gli alunni aventi diritto afferenti alle scuole dell’infanzia e primaria ricadenti nel territorio del 
Comune di Roccabruna;  
 
DATO ATTO che l’appalto avrà la durata corrispondente a due anni scolastici e precisamente 
aa.ss. 2025/2026 – 2026/2027, in conformità al calendario scolastico regionale; 
 
DICHIARATO che, in conformità a quanto disposto da citato art. 192 del d.lgs. 267/2000: 
 
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di assicurare servizi ausiliari a consentire la 
frequenza scolastica (mensa); 
• l’oggetto del contratto riguarda l'effettuazione del servizio di ristorazione scolastica, a 
beneficio degli alunni aventi diritto, individuati dall’Amministrazione comunale a mezzo di 
propri atti, afferenti alle scuole dell’infanzia e primarie ricadenti nel territorio del Comune di 
Roccabruna; 
• la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione di atto pubblico; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato che si approva con il presente 
atto di determinazione; 
 
CONSIDERATO il valore stimato dell’appalto pari ad € 113.460,00 oltre l’IVA dovuta per legge 
(e così € 117.998,40); 
 
DATO ATTO che, in considerazione del valore, il contraente sarà individuato a seguito di una 
procedura negoziata sotto soglia ex art. 50 comma 1, lettera e) del d.lgs. n. 36/2023, che 
comporta l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici; 
 
CONSIDERATO altresì l’obbligo previsto dalla normativa vigente per le Pubbliche 
Amministrazioni di fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (Me.P.A.) per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario;  

  
RITENUTO, pertanto, sussistendone le condizioni e i presupposti di legge, di procedere al 
suddetto affidamento mediante espletamento di una procedura negoziata senza bando, ai 
sensi della normativa sopra citata, mediante richiesta di offerta (R.d.O. Evoluta) sul MEPA, con 
aggiudicazione dell’appalto sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa;  
 
RITENUTO opportuno individuare cinque operatori economici operanti nella zona, cui inviare 
la predetta RdO, il cui elenco è depositato agli atti d’ufficio e non allegato al presente 
provvedimento per ovvi motivi di riservatezza;  



 
DATO ATTO che si procederà ad acquisire il Codice Identificativo Gara (CIG) con l’avvio della 
procedura negoziata ex art. 50 comma 1, lettera e) del d.lgs. n. 36/2023; 
 
RICHIAMATA la DGC n. 46 con la quale è stato approvato il Progetto di Servizio predisposto ai 
sensi dell’art. 41 co. 12 del D.Lgs. 36/2023; 
 
RILEVATO che occorre procedere ad approvare il Disciplinare di Gara e tutta la 
documentazione ad esso connessa; 
 
VISTI i documenti relativi alla gara che, allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto di determinazione; 
 
STABILITO che: 

 gli operatori interessati alla partecipazione devono essere in possesso dei seguenti 
requisiti: 
o Requisiti di idoneità professionale 

Iscrizione alla Camera di Commercio per attività coincidente con quella oggetto del 
presente appalto; 

o Capacità Economica/Tecnica e Professionale  
Aver conseguito un fatturato globale nei miglior tre anni degli ultimi cinque anni 
precedenti a quello di indizione della procedura (dunque 2020/2024) di importo 
complessivo almeno pari al valore stimato dell’appalto (€ 113.460,00 iva esclusa); 

o Capacità Tecnica e Professionale: 
Inserimento nel FVOE dei dati e delle informazioni richieste; 

 il possesso dei requisiti dovrà essere dichiarato dall'operatore economico interessato 
sotto la propria personale responsabilità ai sensi degli artt. 46 e 47 del DRP 445/2000 
e successive modifiche ed integrazioni. 

 il contraente verrà selezionato, mediante criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa.    

RITENUTO di poter procedere in unico atto a determinarsi a contrarre ex art. 192 TUEL ed 
all’approvazione del disciplinare di gara sulla base del Progetto di Servizio comprensivo del 
Capitolato Speciale d’Appalto;  
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il TUEL, dato con D.Lgs. 267/2000; 
 
ESPRESSO sul presente provvedimento il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come 
introdotto dall’art. 3 del D.L.  10/10/2012 n. 147, convertito nella Legge 7/12/2012 n. 213; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, da parte del responsabile 
dei servizi finanziari, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di dare atto che le premesse di cui sopra, nonché gli atti e i documenti richiamati nelle 

medesime, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;   
 



2) di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 quanto 
segue: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di assicurare servizi ausiliari a consentire la 
frequenza scolastica (mensa); 
• l’oggetto del contratto riguarda l'effettuazione del servizio di ristorazione scolastica a 

beneficio degli alunni aventi diritto, individuati dall’Amministrazione comunale a mezzo di 
propri atti, afferenti alle scuole dell’infanzia e primarie ricadenti nel territorio del Comune di 
Roccabruna; 

• la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione di atto pubblico; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato in allegato al presente 
atto di determinazione; 

 
3) di dare atto che l’importo massimo stimato del predetto affidamento, è pari ad € 

113.460,00 oltre l’IVA dovuta per legge (e così € 117.998,40); 
 
4) che, nonostante il valore dell’appalto che consentirebbe di procedere con l’affidamento 

diretto, si ritiene di individuare il contraente a seguito di una procedura negoziata 
sotto soglia, senza bando, art. 50 comma 1, lettera e) del d.lgs. n. 36/2023 che 
comporta l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici; 
 

5) Di approvare, pertanto, l’elenco dei cinque operatori economici operanti nella zona, a 
cui inviare la predetta RdO, che è depositato agli atti d’ufficio e non allegato al presente 
provvedimento per ovvi motivi di riservatezza; 

 
6) di approvare, inoltre, il Disciplinare di gara e la documentazione ad esso connessa, 

elaborato sulla base del Progetto di Servizio ex art. 41 co. 12 del D. Lgs. 36/2023 
approvato con DGC n. 46 del 8/07/2025, il tutto allegato al presente provvedimento 
per formarne parte integrante e sostanziale;   

 
7) di procedere all’avvio della RDO sulla procedura elettrica MEPA di tale procedura 

indicando quale termine per ricevere le offerte il giorno 25 agosto p.v.;  
 
8) di provvedere agli adempimenti di pubblicità previsti dalla normativa vigente, inclusa 

la pubblicazione della presente determinazione ai sensi del D. Lgs 33/2013. 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
ACCHIARDI Valeria 

                                                                                    
                                                                                                                      
 
  
  

 
 

  
 
 


